
Karel Toman

Sluneční hodiny
Měsíce
Hlas ticha

V Y Š E H R A D



IIlustrations © Pavel Sukdolák, 2017 
ISBN 978-80-7429-701-4



45

Z Á Ř Í

Můj bratr dooral a vypřáh’ koně. 
A jak se stmívá,  
věrnému druhu hlavu do hřívy  
položil tiše, pohladil mu šíji  
a zaposlouchal se, co mluví kraj.

Zní zvony z dálky tichým svatvečerem;  
modlitba vesnic stoupá chladným šerem.  
Duch země zpívá: úzkost, víra, bolest  
v jediný chorál slily se a letí  
k věčnému nebi.

Svatý Václave,  
nedej zahynouti  
nám ni budoucím.



46

Ř Í J E N

Ty bože révy, který posíláš  
paprsky slunce na nalité hrozny,  
na zlaté hrozny, hrozny fialové,  
buď milostivý.

Po teplých stráních vzpínají se k tobě  
vášnivé keře roztančeným gestem,  
zpívají, mluví, hovoří a prosí,  
bys dal jim oheň, aby rozdaly jej,  
bys vdech jim radost, aby vzkvetla v očích  
zkalených trudem.

Neb my jsme lidé mdlí  
a pro tvou slávu milujeme víno  
a s číší jen se naše srdce pomodlí.



47

Ř Í J E N

Ty bože révy, který posíláš  
paprsky slunce na nalité hrozny,  
na zlaté hrozny, hrozny fialové,  
buď milostivý.

Po teplých stráních vzpínají se k tobě  
vášnivé keře roztančeným gestem,  
zpívají, mluví, hovoří a prosí,  
bys dal jim oheň, aby rozdaly jej,  
bys vdech jim radost, aby vzkvetla v očích  
zkalených trudem.

Neb my jsme lidé mdlí  
a pro tvou slávu milujeme víno  
a s číší jen se naše srdce pomodlí.

L I S T O P A D

Vy štědré stromy zahrad i vy podle cest,  
jež vztyčujete ramena  
k obloze šeré, k nebi beze hvězd  
v dnech dušičkových do mlh vždy nových,  
váš smutek žiji.

Úroda vaše voní pod střechami,  
radostná těšitelka dětí. 
Jste se zemí a s nebem samy  
a jenom zřídka bludné ptáče sletí  
v koruny oddané a čekající.

Zas přijde květ i plod. 
Však za vichřic hlas touhy jediné z vás vane:  
Vzplát na tvé hranici, ó Pane!



48

P R O S I N E C

Šla do Betléma rovná cesta,  
zářila hvězda, všechno bylo prosté. 
A za nábožných písní 
sny otců našich věčně putovaly 
po starém mostě.

Byl, nebyl Betlém? 
Však na tom mostě rozmarýna roste  
a poutníčkové věrní tiše obrátí se,  
když místo spasitele  
čeládku chlévní najdou.

A vracejí se domů s vírou, 
že za rok hvězda stane jistě nad Betlémem 
a ta již neoklame.





O B S A H

S L U N E Č N Í  H O D I N Y

Sluneční hodiny / 9
Smutek diletantů / 10
Píseň / 12
Opatrná panna / 13
V říjnu / 14
Mladému slunci / 16
Sentimentalita / 17
Maják / 18
Stará alegorie podzimu / 19
Hlas noci / 20
Paříž / 21
Tuláci / 24
Fischamend / 28
Denní cesta / 30
Hedva / 32
Poutnice / 33



M Ě S Í C E

Leden / 37
Únor / 38
Březen / 39
Duben / 40
Květen / 41
Červen / 42
Červenec / 43
Srpen / 44
Září / 45
Říjen / 46
Listopad / 47
Prosinec / 48



H L A S  T I C H A

Pohřeb / 51
Cizí píseň  / 53
Cypřiš / 55
Ty prosté věci... / 56
Domove, domove... / 58
Ženil se chudý s chudou / 59
Píseň rodinná / 60
Svatá rodina / 62
Po letech / 63
Prvního května / 64
Hlad / 67
Zima / 70



E D I C E 
verse
S V A Z E K
( 56 )

Karel Toman
Sluneční hodiny
Měsíce
Hlas ticha
Ilustrace na obálce Pavel Sukdolák 
Typografie Vladimír Verner 
Vydalo nakladatelství Vyšehrad, spol.  s r. o., 
v Praze roku 2017 jako svou 1620. publikaci 
Vydání ve Vyšehradu první 
0,65 AA. Stran 80 
Redigovala Blanka Koutská
Odpovědná redaktorka Marie Válková  
Vytiskla Těšínská tiskárna, a. s. 
Doporučená cena 168 Kč 
 
Nakladatelství Vyšehrad, spol.  s r. o. 
Praha 3, Víta Nejedlého 15 
e-mail: info@ivysehrad.cz 
www.ivysehrad.cz 

ISBN 978-80-7429-701-4



V  E D I C I  V E R Š E  J I Ž  V Y Š L O

Svazek 1 Jiří Langer / Zpěvy zavržených
Svazek 2 G. Apollinaire / Stín mé lásky
Svazek 3 Hans Sachs / Blázni v lázni
Svazek 4 Christian Morgenstern / Palmström
Svazek 5 Paul Verlaine / O lásce
Svazek 6 Verše psané na vodu
Svazek 7 Charles Baudelaire / Má temná krásko
Svazek 8 Zpěvy staré Číny
Svazek 9 William Shakespeare / Sonety
Svazek 10  Charles d’Orléans /  

Pro moje srdce vězněné
Svazek 11 Čtyřverší ticha a krásy
Svazek 12 Pierre de Ronsard / Milostné sonety 
Svazek 13  Elizabeth Browningová /  

Portugalské sonety
Svazek 14 Paul Verlaine / Elegie
Svazek 15 Viktor Hugo / Něžné lásky temných nocí
Svazek 16  Marina Cvetajevová /  

Pij, duše, co hrdlo ráčí



Svazek 17 Tibetská poezie / Černý mrak v bílém
Svazek 18 Apollinaire / Alkoholy
Svazek 19 Alfréd de Musset / Mým láskám
Svazek 20 Jan Zahradníček / Pod bičem milostným
Svazek 21  Sněží na Jošino krásné  

(Japonská pětiverší)
Svazek 22 Paul Verlaine / Básnické dílo
Svazek 23 Jean Cocteau / Sbohem, vy hříčky větrné
Svazek 24 Zpěvy sladké Francie
Svazek 25 Arthur Rimbaud / Cestou bez konce
Svazek 26  Galský kohout zpívá  

Antologie francouzské poezie
Svazek 27 Jan Skácel / Smuténka
Svazek 28 Písně z Ostrova vážek
Svazek 29 Jan Skácel / A znovu láska
Svazek 30 Ono no Komači /  

Do slov má láska odívá se
Svazek 31 Jan Skácel / Metličky
Svazek 32 Oldřich Mikulášek / Agogh
Svazek 33 Jan Zahradníček / Rouška Veroničina
Svazek 34 Jan Skácel / Hodina mezi psem a vlkem
Svazek 35 Jiří Orten / Ohnice
Svazek 36 Jaroslav Seifert / Kamenný most
Svazek 37 Po Ťu-i / Datlovník v meruňkovém sadu



Svazek 38 Jaroslav Seifert / Deštník z Piccadilly
Svazek 39 Jiří Orten / Elegie 
Svazek 40 Saigjó / Odstíny smutku
Svazek 41 Michelangelo / Požár smyslů
Svazek 42 Jaroslav Seifert / Píseň písní
Svazek 43 Zpěvy od Žluté řeky
Svazek 44 Jaroslav Seifert /  

Ty, lásko, pozdravena buď
Svazek 45 Galantní poezie
Svazek 46 K. H. Borovský / Křest svatého Vladimíra
Svazek 47 Oldřich Mikulášek / Druhé obrázky
Svazek 48 Petrarca / Sto sonetů Lauře
Svazek 49 Jan Zahradníček / Dům strach
Svazek 50 Šótecu / Podoben mraku život plyne
Svazek 51 František Hrubín / Lešanské jesličky
Svazek 52 Jaroslav Seifert / Chlapec a hvězdy
Svazek 53 František Halas / Já se tam vrátím.  

Naše paní Božena Němcová.Tvář
Svazek 54 Rainer Maria Rilke / Lodice času
Svazek 55 Vladimír Holan / Být milován, milovat …


